
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

'tty  ЛЮ<£.

О создании Предметных комиссий 
Республики Карелия по проверке 
экзаменационных работ
участников государственной
итоговой аттестации
по образовательным программам 
среднего общего образования 
в 2019 году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 
(далее -  Порядок), со статьями 5 и 12 Закона Республики Карелия от 
20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании», на основании 
государственного задания Г осударственного автономного учреждения 
Республики Карелия «Центр оценки качества образования» на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов, протокола заседания Государственной 
экзаменационной комиссии Республики Карелия по проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (далее. -  ГЭК РК ГИА-11) от 23 апреля 
2019 года № 5, с учетом Методических рекомендаций по формированию и 
организации работы предметных комиссий субъекта Российской Федерации 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2019 году, направленных 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 29 декабря 2018 года № 10-987 и в целях обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2019 году



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Предметные комиссии Республики Карелия по проверке 
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в 2019 году 
по русскому языку, математике, литературе, физике, химии, биологии, 
географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, 
немецкий, французский, испанский), информатике и информационно
коммуникационным технологиям (ИКТ) (далее -  Предметные комиссии).

2. Утвердить персональный состав Предметных комиссий согласно 
приложению № 1 к приказу.

3. Предметным комиссиям:
провести проверку экзаменационных работ участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2019 году (далее -  ГИА-11) в соответствии с 
Порядком и Инструкцией о порядке работы Предметной комиссии по 
проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
2019 году, утвержденной приказом Министерства образования Республики 
Карелия от 19 марта 2019 года № 298 (далее -  Инструкция);

принять к сведению, что члены Предметной комиссии, как 
должностные лица, исполняющие организационно-распорядительные 
функции, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за ненадлежащее выполнение своих обязанностей и 
злоупотребление служебным положением.

4. Председателям Предметных комиссий:
под подпись ознакомить членов Предметной комиссии с настоящим 

приказом и Инструкцией;
по согласованию с руководителем Регионального центра обработки 

информации сформировать график проверки экзаменационных работ 
участников ГИА в срок не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала работы 
Предметной комиссии;

обеспечить проверку экзаменационных работ участников ГИА-11 и 
представить протоколы проверки для утверждения в ГЭК РК ГИА-11 в 
установленные Порядком сроки;

подготовить и представить отчет о результатах работы Предметной 
комиссии в 2019 году в Государственное автономное учреждение Республики 
Карелия «Центр оценки качества образования» в срок до 15 июля 2019 гбда.

5. Государственному автономному учреждению Республики Карелия 
«Центр оценки качества образования» (О.П. Костенко):

представить в Министерство образования Республики Карелия графики 
работы Предметных комиссий в срок не позднее, чем за 3 рабочих дня до 
начала работы Предметной комиссии;

обеспечить информирование руководителей образовательных 
организаций о включении педагогических работников в состав Предметных



комиссий и графиках работы;
оформить гражданско-правовые договоры с членами Предметных 

комиссий, указанными в приложении № 1 к приказу, и произвести выплату 
компенсации согласно заключенным договорам;

подготовить и представить отчет о результатах работы Предметных 
комиссий в 2019 году в срок до 15 августа 2019 года.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
Республики Карелия, осуществляющих управление в сфере образования, 
образовательных учреждений обеспечить участие экспертов в работе 
Предметных комиссий в соответствии с графиком проверки заданий 
экзаменационной работы с развернутым ответом.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
Управления государственного контроля (надзора) в сфере образования 
С.С. Шамовневу.

И.о. Министра Р.Г. Голубев


